Die vero vigesima tertia iunii in vigilia sancti Ioannis ad solitum fuit excessum sublevata, quo vidit liquorem natantem super sanguinem crescere et nobis restituta id sensibiliter comprobavit, videruntque sorores, vidit et

vigesima septima die confessor, qui causa infirmae audiendae in confessione monasterium intraverat. Die autem sequenti, in vigilia videlicet sancti Petri, in raptu existens a sancto Petro recepit benedictionem pro se et aliis pro quibus postulaverat. Sed die prima iulii in vigilia Visitationis iterum raptam fuit. In quo raptu a beata Virgine et beata Elisabeth visitata consolataque fuit, quo die sacra communione refecta fuit, quo miraculo annotato in tractu de devotione ad sacramentum eucharistiae.

Die sexto iulii posuit super sanguinem liquorem balsamineum ad grossitiem tergoris gladii.

Die autem tertiadecima iulii apparuit in sanguine crevisse liquorem illum parum ante positum. Et in medio vasis, ubi cancellatio quaedam fit in modum crucis, visus est splendor veluti carbunculi lucentis tam in luce clara quam in tenebris, et guttas aliquas in collo ampullae exire, quod viderunt sorores matres, vidi et confessor simul cum socio fratre Nicolao de Flandra, vidi postremo et ego.

[304] Anno autem tertio post pignus acceptum, salutis autem 1508, in die sanctae Mariae Magdalena, frater Antonius<sup>1</sup> olim suus confessor, nunc autem monialium Sanctae Crucis, instinctu quodam impulsus ad ipsam accessit, dicens: «Non potui me continere quin ad indulgentiam tibi a coelo collatam hac die accipiem huc venire, et mihi Spiritus suggerit aliquid novi in sanguine accidisse, cum sit tertio iam anno quo illum acceperis».

Recordabatur forsitan quae sepius in numero ternario aliqua sibi occurrerant. Accessit virgo ad oratorium, ampullas extraxit, quas iam multis diebus non tetigerat. Et in ampulla liquoris albi vidi guttulas aliquas sanguinis inter lacteum et balsaminum; et sorores vocans omnibus demonstravit. Quae creverunt satis ut omnibus stuporem induceret casus, et usque ad hodiernum diem, vigesimum primum videlicet octobris, perdurarunt.

Hoc etiam silentio praeterire non possum, quod quae fuerint sui raptus ostendit anno 1508: die quinta decima octobris post dominicam appropinquate die lunae circa medium noctem raptam fuit, quo raptu usque ad auroram subvecta, multa et mirabilia vidi distincte et clare de Trinitate deque gloria beatorum, quae tamen distincte non recordabatur cum ad gravantem carnem restitueretur. Sed sibi ipsi in crepusculo reddita, sensit per fenestram puerum ut videbatur duorum annorum, clamare fortiter: «Gratia Pauli, o quam pulchra est gratia Pauli!», sed sic dicebat ut non posset plene verba formare ut videbatur. Sed proferebat tacito secundo: «Quam pulchra gratia Pauli». Quod cum pluries sic combinatim replicaret

<sup>1</sup> Ammonius *nel testo*.

centies forsitan, statuit videre quis esset, respexit per fenestram, et puerum quendam pulcherimum albis vestitum vidit, crine criso, in eam fixis luminibus, quo perterrita, commota, et conturbata sedit. Et post parum puer discessit.

Plura a praefato die usque ad finem ianuarii occurrerunt memoranda. Inter quae quasi per totum illud spatium maxime a festo Omnis Sanctorum usque ad [305] Nativitatem Domini, sibi videbatur dari sacramentum a coelo, ita ut, quando tempus adveniret communionis, praeventa a spiritu et in extasim rapta perdurabat per totam solemnitatem sequentem. Sed cum me cunsuleret, nudius tertius ante Nativitatem Domini de huiusmodi negocio consideratis considerandis tandem dedi sibi consilium, ut quod ecclesia sanctissima immo et instituit non delinqueret etiam si supercoelesti pabulo reficeretur. Consilioque obedientiam addidi, ut omnino pro solemnitate Nativitatis Sacrum Domini Corpus in specie panis iuxta ritum ecclesiae sumeret. Assensit obediens ancilla Christi et promisit obedire praecepto.

Tandem adveniente Vigilia, qua solita erat sacramentum accipere, alias praeveniens hora debita reperta fuit rapta a nobis in coelestium contemplationem. Quod videns confessor condoluit et Deo commendavit negotium.

Adveniente itaque nocte sanctissimae Nativitatis hora quasi sexta, pulsari in cella sua persenserunt sorores, Ursula maxime illa eius nutrix, quae accessit et vocem dicentem audivit: «Dic patri quia iam hora est».

Conscendit confessor cum sacramento et fenestrae applicans fuit a manibus eius sacramentum sublatum, nec singultus aut gemitus aliquos ab ea persensit, quemadmodum ut solita erat, quando sumere corpus debebat dominicum. Sed transactis festivitatibus, cum accessissem ad eam, factum perquirere volui; et tandem repperi quod nec Ursulam vocavit, nec sacramentum vidit aut persensit nisi in spiritu. Quo sublata bono, sibi visum fuit sacramentum sibi a quadam venerabili persona dari. Et factum est ut de coelesti pabulo caelitus sibi dato reficeretur, de excellentissimo Sacramento simul, et patris obedientiam non dimitteret.

Postquam tanta fuit per totam octavam illam iucunditate repleta ut cor sibi iubilare, et veluti argentum vivum per interiora ingenti suavitate percurrere, ut quasi se non valeret a clamoribus continere pree gaudio in tantum quantum cogebatur saltem Deo exclamare: «Non plus Domine, quia sustinere non valeo».

Hoc interim, ut dolor laetitiam mitigaret, infirmatur pater eius clarissimus Antonius<sup>m</sup> infirmitate gravissima, ut iudicio medicorum esset morti damnatus,

<sup>m</sup> Amo nel testo (*errore nello sciogliere l'abbreviazione Ant°*); cfr. A, c. 38v.

et a fratribus [306] sacramenta omnia, etiam extremam unctionem, suscepisset. Et mors expectaretur tunc quando alii de vita eius magis desperarent, misit ad me cedulam, ut ipsi patri Antonio presentarem, hunc habens tenorem: «Pater, ego memoriam semper tui habeo, et s~~c~~ias quod quousque anima est in corpore est spes. Committamus tamen omnia nostra Deo et in sanguinem eius speremus». Et tunc in die videlicet Epiphaniae dum cum monasterium aqua benedicta aspergeret, cecidit gravissime, ita ut ambas tybias conquassaret et genu dextrum de loco aut sede proiectum esset, et facies percussa, et quasi semimortua remaneret, nec movere se aut pedem aut crus dextrum movere aliquo modo posset. Die autem lunae sequenti, tertia videlicet post Epiphaniam, accersivit nos soror Ursula ut consuleret si cyrurgicalum, aut magistrum aliquem, qui genu et crura suo loco restitueret, vocare deberent. Non enim moveri poterat maximumque patiebatur dolorem. Hortatus fui quamvis ex aliis experimentis stimulabar, quod medico temporali non indigeret. At illa: «O pater, hoc non possum facere, obstaculum mihi videtur oppositum. Nullus enim aliquando vidit carnes meas, nec corpori meo carnalem medicinam aliquando exhibui. Insuper heri mihi, Dominica videlicet die, in mane declaratum fuit, quod die tertia martis videlicet ambulabo pedibus meis». Periculum faciam utrum haec revelatio a Deo sit an non. Expectare decrevimus.

Die igitur sequenti cedulam misit soror Ursula dicens: «Laudate pater Altissimum, nam mater nostra sanitati plenissime est restituta, immo et aspectus eius decore roseo videtur ornatus». Accessi ad locum, factum iterum perquisivi et comprobavi omnia. Et de sanatore cum propinquarem haec habui: quod somno coelesti sopita, affuit medicus quidam colestis, qui corpori eius aliquoties tangens suo loco restituit et omnia sanitati perfectae donavit. Interrogavi insuper quid mihi suggesterat Spiritus, videlicet quem petiisset a Domino pro patre suo Antonio<sup>n</sup> portare partem doloris. Affirmavit illa, quamvis mihi crederet sub sigillo quousque viveret.

[307] Sed cum ex ore eius habuerimus, ego frater Franciscus Georgius Ordinis Minorum, et frater Antonius Corandinus eiusdem Ordinis tunc eius confessor, quod vulnus illud laterale in morte consolidabitur, ut nullum penitus possit videri vestigium, debita auctoritate muniti in Dominique gratia freti, statuimus illud oculis propriis cernere. Sed quantum huic voto obstiterit, timens propalare Domini sacramentum, et ne expositam gratiam perderet, testes sumus coram Deo et angelis eius. Tandem devicta praecibus et obedientia conducta, praemissa tamen oratione et licentia obtenta ab eo,

<sup>n</sup> Amonio nel testo.

qui sacramentum sibi crediderat, divina sic providentia iubente, vidimus quod nec sperabamus nec merebamur.

In anno igitur MDVI, die XIV mensis iulii, hora sextadecima et dimidia prope meridiem, apertus est nobis thesaurus pretiosissimus. Apertum enim fuit ostiolum, aut fenestra quaedam in ecclesia, quae est. Ubi genibus flexa, unica tantum comitata soror Ursula videlicet Osmaga<sup>o</sup>, quam multorum suorum secretorum conscientiam a primordiis ipsis semper tanquam matrem est venerata, benedictionem accepit, et latus ipsum ex vestium scissura, qua semper post consignationem illam sanctissimam ad sanguinem colligendum est usa, ostendit.

Quo aspectu, quid cor nostrum persenserit scit omnium conscius Deus. Rubrum enim vidimus vulnus, claritate quadam perfusum veluti rubentem rosam in diei primordio, nuper apertam. Foraminis locus inter tertiam quartamque costam sinistri lateris erat, ubi cuspis incipit cordis, ex quo sanguis qui larga fluit copia egredi coniectatur. Nec videatur legentibus impossibile, quia totum hoc opus a naturae legibus absolutum supra naturam et divinum clarissime ex omni loco conspicimus. Fluit fluxique a tribus annis citra et citra in tanta copia, prout partim oculis propriis vidimus in ampullis et linteaminibus, ut cibus et potus omnis, si totus converteretur in sanguinem, non praebaret sufficientem materiam. Rubet insuper continue nec aliquando congelatur, ut oculis propriis conspeximus, et in dies videmus continue, quod quantum a naturae ordine distet, testent sapientes.

Sed hoc unum quod subinferam, quanti faciendum sit relinquo audientibus iudicandum. Tanta enim fragrantia redolet ut omnium naturae odoramenta excedat. Deus enim scit quia non mentior, quod quando in linteaminibus prius vidi sanguinem, suspicabar [308] ex rei novitate et magnitudine, ne redolentia illa fuisse naturae fulcimento procurata, quamvis caetera multa quae habebam prae manibus huiusmodi suspectui succurrerent. Sed quando vidi sanguinem illum fluere rubicundum flagrantemque odore ne dicam suavissimo tantum sed divinissimo, in quo influxu nulla poterat interesse ars nullumque condimentum odoris, nunc omni fugata ambiguitate poteram si mea peccata non obstitissent, divino perfrui gaudio, divino perfusus odore, divino confortatus aspectu, archanorum divinorum perfusus auditu. Aderat enim ampla gaudendi materia.

Sed ad locum a quo fluit redeamus. Cor enim id fuisse coniectabamur, quod consignatum coelestibus imaginibus atque amoris stimulo interius, exterius vero, nescio qua lance partitum ut supra meminimus. Fons quidam fieret, a quo aquae et sanguinis rivulos fluere vidimus, non quidem ad

<sup>o</sup> A: Usnago o Ausnago.

peccatorum Redemptionem aut humani generis ablutionem, sed ut electam sibi conformaret ex pressius coelestis Sponsus, qui ait: «Qui credit in me, opera quae ego facio, et ipse faciet, sed maiora horum faciet».

Non ausi essemus Domine Iesu asserere aliquid in servis tuis maius nisi audaciam praestitisses, tu ipse qui et maiora amicis tuis proprio ore premisisti. Et si maius hoc sit factum, tu tamen Domine Iesu in tua delectissima sponsa fecisti. In te enim post mortem in hac vivente, in te semel in hac continuatis temporibus, non tamen maius est sacramentum immo hic, nullum sed in te sacramentorum omnium maximum, quo videlicet praefigurasti sponsam tuam ecclesiam ex tuo latere formandam. Veluti primevam matrem exprimi hominis latere. Ut tuus Paulus tuo lumine profusus ex certa nos admonet voce, cum Ephesiis disserens: «Hoc sacramentum – inquit – magnum est Christi et Ecclesiae». In ista autem tua ancillula non sacramentum aliquod conspicio, sed eam quam in animam suam expressam tui imaginem consignasti. In corpore quoque humanis nostris oculis contuendam praebuisti. Quod et in Patriarcha nostro, tuo autem servo Francisco te fecisse iam Ecclesia tua comprobavit Domine. Comprobari hoc idem in hac tua serva iussus sperarem nisi scirem [309] te ab eadem fuisse praeventum ne faceres caeteris omnibus eam ut exaudias, humilime precor Domine Iesu, in hoc autem nunquam ne tui fideles hoc insigni priventur gaudio, et tuarum misericordiarum sigillo clarissimo.

Sed ut ad id redeat, unde noster digressus est sermo. Est foraminis quantitas sicut ciceris<sup>p</sup> rubei, parvius granum rubra quadam flagranteque circumdatum coronula ad mensuram digitii unius consumata. Non tamen pleno circulo circumductus livor circa foramen, sed in formam amigdalae vel magni oculi suis omnibus circumamictae vestibus. Cuius angulus alter versus orificium stomaci protendebatur, alter vero ex regione in oppositam partem vergebatur. Quae omnia bis vidimus continuatis tamen vicibus, prius enim genua flectens, postea vero sedens. Sed verecundia et timore perterita tota tremescerat, partim ex virili aspectu, quem semper pertimuit, partim vero ne publicans Domini sacramentum infida custos reperiretur. Unde et agoniam molestissimam est perpessa, quae omnia quamvis super eam ventura ante praedixerat, maluit tamen superiorem patiens obediens mandatis, quae suis votis vivens superventuris vacare molestus. Allocuti enim postea ipsam fuimus trementem amaritudineque repletam, quo coangustatum cor compressus est fluxus ille coelestis merore tota consumebatur. Gutta enim sanguinis ab illa hora usque ad horam tertiam post occasum solis feriae quintae immediate sequentis, nulla penitus fluxit.

<sup>p</sup> Siceris *nel testo*.

Sed quasi dolens vulnus de thesauro perduto velut oculus lacrimabatur, ut timeret ipsa, timeret et socius noster eius confessor, ne nostra praesumptione gratiam perdidisset. Quos ferventi studio consolari satagebam, sperans in eo, quod spiritus Iesus e pectore Pauli resonat, dicens: «Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum». Sciebam enim me nullo sinistro aut curioso respectu huiusmodi opus attentasse, sed solum, veluti alter Thomas, dubitans et palpans titubantibus magis potuisse prodesse. Dixeram enim, Deum testor persaepius: dies sabbati apparebit nobis salus. Quo post salutaria simposia, quibus tota sexta feria cum adjunctis notibus sueto more reficiebatur communibus mortalibus condescendebat sermonibus. Tempus enim itidem summo cum desiderio praestolabatur confessor. Sabbatum igitur expectatissimum venit. Vadit confessor ad locum et Christi ancillam accersiri iussit, quae venit ad cratem. «Quomodo – inquit – se habent res filia?» Respondit: «Divino favente presidio [310] melius quam mea peccata merentur». Sed successum rei, multis flagitabam sermonibus, et sollicitata praecibus, enarrans in parte haec tantum divina sic iubente virtute nos docuit, multa reservans de more cum aliis archanis, quae nulli mortalium adhuc patefecit:

«Hora – inquit – tertia noctis post feriam quintam, quae fuit die videlicet septimo iulii MDVI, cor totum concussum persensi perpluries, tanta animi corporisque angustia, ut crederem tunc vitae terminum claudere, febres etiam me vexabant continuae ardoribus maximis. Mentem itaque ut valui direxi ad Dominum, ut saltem quamvis indigna iuberet servulam suam, antequam spiritum redderet, ecclesiasticis refici sacramentis». Qua oratione ad solitam extesim subito fuit subvecta.

Cui obvia statim fuit coelorum Regina, candidis induta vestibus, auro argentoque permixto fulgentibus, circumamicta clamide quadam perpulchra coelesti aureoque colore permixta, fulgentissimam se eius praebebat oculis stemmate praeditissimo coronata, crinibus flagrantibus annulis quibusdam per spatulas et dorsum descendentibus, aspectu divinissimo, iucundisque oculis alacrique vultu, eam est allocuta dicens: «Ubi est tuum laterale vulnus? Ostende». Quam subito ut cognovit harum visionum iam facta domestica, reverita est, timens ostendere alveum suo iam flumine siccum; hinc iterum coelestis Regina eam fuit allocuta aspectu quodam duriori, veluti mater quando rebellem redarguit filiam, quo aspectu et tremens, tunicae scissuram aperuit, siccum alveum ostendebat. Quam intuebatur benedicta, cui astabat angelus pulcherrimus, breve quoddam inscriptum manu tenens sinistra. Sed omnium Regina virgo intuebatur et angelus veluti admirantes et stupidi ambo fixos in vulnus tenebant oculos, stantes erecti manibus elevatis veluti sacerdos cum ad altare sacra perorat. Quod sic per

aliquantulum spatium contuentes, dixit misericordiarum Regina et Mater: «Sicut Filius meus a communi me praeservavit peccato, sic hanc tibi gratiam conservo». Quae dicens grossiorem digitum circa vulnus infigens subiunxit: «Per omnipotentiam Patris», et postea indicem adhuc infingens, subintulit: «Per sapientiam Filii». Medium digitum prioribus adiungens subnecit: «Et puritatem Spiritus Sancti», nil aliud subiungens, sed circa vulnus totum illud frustum constrinxit.

Quibus dictis, veluti si et cannula plenissimi vasis extraheretur<sup>q</sup> spina, vinum statim [311] efflueret, sic sanguis abundantissimus et solito abundantior fluere coepit. Quo factu disparuit visio illa coelestis. Et ad semetipsam reversa, linteamina largo sanguine madefacta conspexit, signaque trina ultra rubeum circulum adiuncta prospexit. Vulnusque cum circulo ultra solitum tumefactum, prout coelorum Regina, tribus illis digitis perstringens, compresserat, veluti si in pane crudo quis tres digitos rubeo colore intinctos calcans, partem compressam eminentiorem redderet ac signa trina tenerorum digitorum relinqueret. Et qui haec vidit testimonium perhibuit. Et scimus quia verum est testimonium eius. Verum signa illa rubea in dies aliquantulum remittebant, sed quando abolita fuerint suo loco dicemus. Nunc autem scribimus quae occurunt.

Interrogata autem perpluries instantia quamaxima, ut angelici brevis texturam exponeret, non posse quoad viveret, semper affirmabat. Secretum enim continebatur, quod non licebat homini loqui, et maxime quia ad eius laudem cernebat. Sic enim semper quae ipsius laudem continebant solebat conticescere. Sed cum secretorum coelestium curiosus investigator, aliqua et forsitan ultra quam decebat importunitate solicitarem ut diceret, respondit: «Et, pater, nescio quid tibi dixerit pater Antonius de Monte Melone cum ex urbe venires, quando super gratiis a Deo acceptis habuistis sermonem. Nonne dixit tibi, quod gratiae non debent publicari? Nam reconditae conservantur, publicatae autem evanescunt».

De ea enim habueram sermonem in die commemorationis Sancti Pauli, secundo videlicet kalendas iulii, tacito tamen nomine et semotis testibus. Sic enim ad unguem dixerat mihi pater ille sanctissimus et Deo plenus. Obstupui illico, et ultra interrogare minime ausus fuerim. Sed ipsa subintulit: «Dimittamus ista, pater, quod licet hoc dicamus, febres – inquit – quae me torquebant cessarunt».

Unde in pristinum restituta vigorem alacer iucundaque hebdomada sequenti vilioribus se mancipari servitiis a confessore non parvis praecibus

<sup>q</sup> extraharetur *nel testo*.

obtinuit. Sic illa de cuius morte aut prolixo languore infirmitatis suae conscientia validior filiabus effecta, sibi etiam corporalia servitia exhibebant.

Ad eum ancilla Christi iam charitatis pervenerat apicem ut nihil nisi Dei honorem, et animarum optaret salutem compatiens nimis multorum, immo pene totius humani generis ingratissimi, eorum maxime qui coeteris virtutibus et meritis praestare deberent. Quondam et publici et occultissimi casus sibi divinitus fuerant oblati: ita ut videretur sibi ad huiusmodi Christum Iesum iterum crucifigi. Hinc compassivae lachrimae, hinc orationes ferventissimae, ut Deus istis omnibus [312] misereri dignaretur. Quas ferventissimas preces per trium annorum curricula: a die videlicet sanctae Mariae Magdalena, quo consignata prima fuerat, usque ad eiusdem festi diem tertii anni sequentis. Quo tempore soror quaedam Beatrix nomine, mulier quidem sancta et ferventissima, tanto fervore ut sanguis Christi humano generi impertiretur orabat nesciens quid peteret. Sed docente illo ignorantiam nostram supplens interpellat pro nobis, gemitibus inenarrabilibus quibus pro tempore a sensibus penitus videretur aliena.

Praefati igitur festi die extasim quandam ob memoriam forsitan suae consignationis mirifice patiens, dulcibus fuit refecta cibis dulcissimisque iucundata colloquiis. Ad se autem reversa crevit desiderium veniae et gratiae postulandae pro peccatoribus, addens ut eam redderet summus Redemptor participem alicuius guttae Sui sanguinis pretiosissimi, tam ad suorum peccatorum remissionem quam ad tutelam contra inimicum: ne in huiusmodi importantissimis negotiis aut deciperetur ab hoste, aut cum ipso in bello succumberet. Commendans in particulari tres suorum secretorum conscientias et ministros, ut et ipsi particulari participatione redderentur digni magnis praecibus beatam Mariam<sup>r</sup> et sororem eius, Redemptoris devotissimam hospitem Martham, ut gratiae huic consequendae interpellatrices non deditarentur adesse. Sed cum septimo kalendis augusti, dominica videlicet sequenti, post festum sanctae Mariae Magdalena in eundem sermonem solito ferventius oraret, addens et ferventissimam disciplinam, quounque iam fessa debilitati cedere cogeretur, tunc maximam in cellula commotionem persensit, ita ut videretur ipsam sibi ipsi cum tota mundi machina resolvi. Quod cum persensisset, timens et tremens ait: «In manu tua Domine mors et vita, iube quod vis». Quo dicto resolutis eius compaginibus omnibus cecidit in terram prostrata, quounque ad mane sequens in agonia remansit. Sed mane facto, cum adasset super oratorium ampulla quaedam, qua pro aqua utebatur aliquando ubi tunc Deo sic disponente casu posuerat, cum

<sup>r</sup> Segue Magdalenam, lapsus del copista: si noti che il passo è stato omesso nel volgarizzamento.

die praecedenti cellula mundaretur pro quodam pavimento fiendo, vidit in ea sanguinem limpidum super fundum ad mensuram digiti et dimidii, vel circa duos digitos eandem replere. Quod videns, admirans nimis cogitabat unde hoc evenire potuisse, et magis de sua memoriae debilitate dubitans, quam de talibus meritis praesumens opinabatur de suo, quem aliquando ex confessoris praecepto colligebat ibidem inadvertenter collocasse.

Intuens igitur et adorans aspectu quidem suo similis videbatur, odore [313] autem nequaquam sed quandam ille vetustatem redolebat quae non sentiebatur in suo. Nihilominus adhuc sibi non credens extraxit sanguinem illum et in ampulla quadam parva collocavit, relinquens illam maiorem super oratorium ubi et prius erat collocata. Mane sequenti iterum vidit in ea sanguinem eadem quantitate repositum, quod magis admirans iterum extraxit et in alia ampulla locavit in priorem, iterum in eodem loco reponens.

Et ecce tertio mane sequenti in eadem quantitate, et colore, et odore sanguinem vidit in praefata ampulla, signumque habuit certissimum sanguinem Redemptoris sibi participari. De quo gratias agens Deo totum quod extraxerat simul cum tertio in priorem ampullam restituit, omnia timens et tremens confessori patefaciens. Cuius iussu servavit, et die quarta augusti ego simul cum confessore vidimus et adoravimus. Viderunt et omnes sorores monasterii. Nam in reversione, cum in cella reportaret sanguinem illum, obviam habuit vicariam suam, quae vidit ampullam illam; et convocans sorores ad pedes eius obolutae coegerunt eam ut declararet quis esset ille sanguis et unde haberet. Quarum praecibus victa narravit factum, praecipiens magna instantia ne cuiquam visionem dicerent quousque a corpore solveretur.

Appropinquate postea solemnitate Portiunculae, quae die dominico anno illo occurrebat, surgens in nocte de more ut orationi vacaret, ecce in medio noctis silentio strepitus maximus et horribilis in cella. Exiens de cavernula sua per cellam respexit: nihil penitus vidit. Ad confictam specum rediens, iterum maiorem persensit strepitum, similiter et tertio, et cum nihil penitus videret, in media cella prostrata, orationi se dedit, et ecce ante conspectum eius animae quamplurimae videbantur de terra exire et magna multitudine coelum scandere. Et sic duravit haec visio per totam noctem. Inter quas quandam consobrinam suam Nicolosam nomine, quae anno quartodecimo sua aetatis mortua erat, sed iam tertius decimus annus agebatur postquam obierat. Et cum interrogaretur a confessore quid haberet illa iuvacula quae tantum steterat in purgatorio, respondit: «Vidi, pater, illam animam pulchriorem aliis, immo pulcherimam valde. Quid vobis videretur, si fuisset missa ad extrahendas aliquas consanguineas suas?». Nec ultra declarare voluit. Qua visione satis clarificata fuit, apertas illa nocte Portiunculae [314] cataractas coeli fuisse, et esse singulis annis, et largam

dari peccatorum remissionem per indulgentiam acceptam in illa benedicta ecclesia Portiunculae, prout a benigno summoque Deo impetraverat Franciscus. Et tunc a Spiritu Sancto correpta cantabat: «Dirupisti Domine vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis». Et postea usque ad horam tertiarum stabat in oratorio cantans: «Magnificat anima mea Dominum».

Venit itaque hora praedicta ad missam, et post missam ad patrem laudans et iubilans omnia narravit praedicta.

Sed ad sanguinem de coelo allatum redeamus. Nam quis esset et qui dederat, sequens indicavit eventus. Nam postera die visionis praedictae, tertio videlicet augusti, dolore capitis, temporum, et nuchae arrepta est gravissimo, ita ut iam semimortua effecta, magno cum labore ad cellam venerit, cui applicans statim in medio virtute iam exulta cecidit. Ubi extremam resolutionem si duraret dolor expectabat. Non enim ulterius poterat se pedibus continere: et ibi iacuit per aliquod spatium. Ad quam tandem se contulit soror illa quam diligebat secretorum suorum conscientia, quam videns sic afflictam, compassionem mota et spiritu agitata, ait: «Volo, mater, ut videamus si signum illud datum sit a coelo, aut aliunde evenerit. Ponamus sanguinem illum super loca doloris». Renuebat humilis mater. Tandem spiritui coacta cedere assensit, et ampullam illam quam reconsiderat in capsula extraxit, et super caput nudatum velo posuit dicens: «In nomine Patris», et statim dolor alleviabatur, ac si quis tertiam partem abstulisset ab onerato. Secuta est: «Et Filii», et subito in duplo se exoneratam persensit. Subintulit: «Et Spiritus Sancti», et tunc omnis dolor penitus est ablatus, ac si nullus aliquando fuisset. Et tota exonerata surrexit et ad officia sua laetissima et fortis accessit.

Aliud quoque miraculum interfuit. Soror enim Beatrix, quae ut diximus alienata sensibus sed edocta a Spiritu, pro hoc sanguine oraverat; dolorem et [315] lesionem cerebri patiens quadam die per mensem, videlicet ante impetrationem sanguinis prostrata, nescio quo spiritu arrepta, exclamavit ad matrem, dicens: «O mater, potes me adiuicare si vis», saepius itidem repetens. Obstupens mater ait: «Quid possum tibi facere?». Respondit: «Impera sanguinem Christi et liberabor». Parvipensus fuit sermo, cum nullum ab hoc esset inditium; tamen impetrato sanguine liberata fuit soror, quae hucusque sana et libera a mente, et<sup>s</sup> a capite, aliud in posterum non sensit nocumentum.

Sed haec parva sunt respectu eorum quae operanda sunt sanguine illo, ut in nocte 18 diei augusti sibi expresse declaratum fuit.

Et in posterum hoc coeleste inditium remansit in ea. Nam in quocunque reperiretur negotio aut colloquio semper sentiebat vocantem vocem immo-

<sup>s</sup> segue corpore cancellato.

attrahem Spiritum ad pignus illud coeleste revisendum. Unde conabatur aliquando aut dimittere aut quam celerime se a negotiis expedire, ut spiritui posset obtemperare vocanti. Accedens autem ad oratorium et sacri pignoris armarium, haec docente immo cogente Spiritu, proferebat: «Domine Iesu Christe Redemptor noster, deprecor te per preciosissimum sanguinem Tuum, miserere mihi et parce peccatis meis».

Estat et aliud signum: quod super sanguinem illum enatabat liquor quidam velut balsamum, quod extrahens in alia locavit ampulla. Sed cum quereremus habere partem aliquam illius sanguinis, quamvis recusaret, tandem stimulo ducta annuit, dummodo aliud sibi Deus non demonstraret, sentiebat enim Spiritum aliud sibi sugerere quem petebamus. Et tres ampullas fieri fecit: unam pro confessore, aliam pro sorore Ursula nutrici sua spirituali et aliam pro me. Et iubente confessore de liquore illo posuit partem in singula ampulla, ipsa sic sugerente Spiritu posuit quinque guttas pro qualibet, et quinque pro sua quam reservaverat. Remansit adhuc liquor in vase illo ubi prius separans a sanguine reposuerat, qui crevit mirabiliter praeter omnem naturam liquoris. Tandem in nocte sancti Ludovici crevit, et commutatus est mirabiliter. Commutatus enim fuit in colorem lacteum in tanta quantitate quanta praefuerat liquor; et super illum lacteum liquorem super enatabat adhuc oleum [316] illud in speciem balsami. Quae videre cupiens annuit, et omnia simul cum sorore Ursula portavit ad rotam, et vidimus omnes tres illas ampullas et quartam cum liquore illo albo tripartitum. In inferiori enim loco aquae spetiem praeferebat, in medio autem nivis in modum nubis albissimae, super aqueum liquorem residentem, supremo vero balsami liquor superenatabat. Sed cum vellem ampullam pro me praeparata accipere, rogavit ut aliquantulum differrem. Sentiebat enim repugnantiam quandam in corde et Spiritum sibi dicentem: «Non est tempus adhuc, revertere prerius e Brixia» (illuc enim eram profecturus die sequenti, reversurus post mensem), et tunc videbimus quid Deus disposuerit. Unde ego nolens spiritui resistere nec Christi ancillulam contristari, sanguinem restitui, dubitans ne aliud haec omnia disponens statuerit, quod affectus mihi persuadebat. Quod et sequens rei indicavit eventus.

Nam post meum discessum haec occurserunt, quae sigillatim confessori scribenti patefecit et reverso mihi sibi alloquenti in crastino sancti Francisci ore proprio confirmavit et seriem rerum gestarum viva voce replicavit, addens quae statim subiungam.

Vigesimo enim septimo augusti, in vigilia sancti Augustini, cuius festum feria sexta tunc celebrandum occurrebat, sensit puncturam quandam acutissimam in corde, quae ad solitum extasim eam vocabat, sed nolens tam cito accedere, dimisit sorores ad coenam. Ipsa autem in angulo camerae ubi

simul laborabant, sese oratura collocavit. Ubi stans per quartam partem horae sensit vocem sibi dicentem: «Noli separare<sup>1</sup> sanguinem illum». Quae vox tantum sibi terrorem incussit ut tota tremens remaneret. Et statim illinc discedens cellulam petiit, ubi cum lacrymis et disciplina ferventissima commendavit se Deo. Qua expleta, oratorium oratura intravit et quando incipere voluit orationem, tantus eam invasit terror ut cor videretur crepari per medium. Unde in agoniam devenire se sentiens, in confictum<sup>u</sup> specum ubi dormire solita erat se cadere permisit. Contigua enim oratorio erat, et collocavit se iuxta morem noctis feriae sextae cum extasim solitam pateretur.

[317] In extasim igitur rapta, visum sibi fuit statim in Paradisum conductam fuisse, ubi singulari visione vidit Christum Iesum, gloriosissimam Matrem eius, patremque Franciscum, et coelestem cunam totam. Et tunc fuit coram summo imperatore Christo Iesu praesentata. Ubi sanctus Franciscus ibi coram sermonem coepit altissimum de Trinitate, de Christi divinitate, et de sacramento Eucharistiae, et de sanguine hoc sibi e coelo allato, subiungens quod non debet separari, et quin haec omnia semel revelent, his videlicet qui rerum omnium consciī sunt.

Sed cum sanctus Franciscus sermoni finem imponeret, surrexit quidam qui videbatur sanctus Augustinus et coepit cantare suavissimum cantum versus eam cuius tenorem exprimere noluit, quia in eius laudem decantatus fuerat. Sic enim conticere consueverat omnia quae ad eius laudem sibi dicebantur. Sed illo finito coepit Augustinus alium cantum breviusculum versus eam, quo dicebat: «Non est voluntas Dei separare sanguinem suum»; postea tacuit.

Quo facto ipsa extendit brachia in modum crucis, et genua flexit ante Christum Iesum, quo omnes spiritus illi respiebant, coepit ipsa clamare veniam, et misericordiam petens, si in demonstrando aut tangendo sanguinem illud suam maiestatem offendisset; poenitentiam petens, nec tantum pro huiusmodi effectu, sed etiam pro omnibus peccatoribus mundi; charitate divina inflammata petiit portare ea tormenta et poenas quae sibi possibile erat sufferre. Quo dicto statim aspectu quodam bono tamen extra beatitudinem asportata, ad horrendas tenebras conducta fuit, ubi aliqua sentiebat videbatur autem nihil.

Sentiebat enim quatuor carnifices super eam, quorum unus ex uno brachio, aliis ex altero, tertius per pedes, postremus vero per caput eam veluti in cruce ponere vellent, trahebant. Qua attractione maximo cruciabatur tormento, ita ut spiritum sibi cum vita trahi videbatur. Quo

<sup>1</sup> sperare nel testo.

<sup>u</sup> confictam nel testo.

tormento aliquandiu supportato venit Archangelus Michael, qui – ut sibi videbatur –, ait: «Satis est». Et manus trahens reduxit ad pristinam beatitudinem, offerens eam ante Christum Iesum summo cum refrigerio, gaudio et beatitudine, quam tunc ex Iesu Christi praesentia hauriebat.

[318] Et ut visionis immo facti comprobaretur veritas, sic instigante Spiritu, die sabbathi sequenti post festum sancti Augustini, confessorem subito accersivit et seriem facti exposuit, annuens ut scriberem tunc coram sorore Ursula. Quibus scriptis et lectis subintulit: «Ne credatis hanc imaginationem potius visionem fuisse quam rei veritatem. Sciatis ea vulnera atrocissima esse in meo corpore derelicta: quae comprobatissimum testimonium facti reddere possunt». Et iubente confessore, ostendit brachia et pedes lividos quippe vulneribus atrocissimis; sed illa parva erant, ut subintulit, respectu eorum quibus totum corporis bustum cruciabatur. Unde tumescientibus vulneribus maxime pedum, usque ad XIII septembris diem, vix poterat ambulare, ut ipsem confessor sicut viderat et senserat testatus est. Addidit: «Quoque multa alia occurserunt, quae non licet pro tempore exprimere. Haec autem pauca, quo ad rem vestram attinent, dicta sufficient: sed cum ea mirabilia quae per sanguinem istum operari debent, in lucem devenient, alia tunc intelligetis».

Et his expeditis, accessit ipsa et soror Ursula ad cellulam, et aperta oratorii fenestra tantus respirabat odor, quam non poterat tolerare, unde recludere sibi opus fuit quousque aliquantulum remitteretur odor. Viderunt insuper et devote filiae vulnera illa per corpus inficta, quae durarunt usque ad finem mensis septembris, ita ut videretur corpus ex tormentis nostri crucifixi de cruce et tormentis illis sublatum: plenum enim erat livoribus nigris et vermicularis scissuris sanguinem hinc inde dimittentibus. Nec adhuc his satisfacta oraculis et contenta prodigiis, iussit filias omnes ferventissime vocare ut Deus sibi inspiraret super huiusmodi negocio quid esset. Accesserunt obedientes filiae ad obedientiam matris explendam, et multis lacrymis, suspiris et orationibus ferventissimis Deum solicitarunt ut quae esset rei veritas sibi suggereretur. Et facta aliquorum dierum oratione ferventissima, vocatae die decima septembris fuerunt a matre similiter, et sapienti et diligenti examinatione requisitae quod super hoc negocio eas Spiritus Sanctus edocuerit. Mirabile quidem, et septuagintaduorum interpretum renovatum miraculum. Omnes uno eodem edoctae Spiritu, eandem de sanguinis huius veritate sententiam protulere. «Verus est iste sanguinis Christi», inquiunt singulae [319] seorsum interrogatae «per quem ut mihi suggerit Spiritus multa mirabilia fiant». Sed particulariter soror Beatrix, et soror Maria se habuisse particulares de hoc pignore illuminationes asseruerunt.

Tertiodecimo itaque die praefati mensis septembris, quo dolor et livor invalescerent per totam noctem, maxima est passa tormenta usque ad diei crepusculum, quo aliquantulum requiem clausis oculis sumpsit. Quae tamen vidit ab ecclesia et platea Divi Marci crucem magnam auream usque ad ecclesiam Sancti Sepulchri asportari a gentibus multis processionaliter super fundamentum cum magna populorum frequentia. Quod si verum fuit oraculum rei exitus patefaciet.

Tantusque ex hoc sanguine terror et reverentia sibi ingessa fuit, quod volens oratorium ubi reconditum est intrare, tota terrore concutitur ut introire non audeat sed oratura genuflectat ad ostium. Nec intrat quousque disciplina vehementi se castigat, qua facta, quinque Pater noster de more ante crucifixum qui super altariolo oratorii iacet in eius memoriam repetit, sed cum tam compassivo cordis affectu ut in crucifixum non audeat dirigere oculos pro compassione. Si autem aliquantulum ipsa lumina elevare conatur, dum Pater Noster repetit, videt nebulam super crucifixum variis coloribus, velut iris coelestis decoratum sed purissime albo et coelesti; quibus Pater Noster finitis et nebulula ipsa dissolvitur. Sed quae circa hoc coeleste pignus sequuta sunt prosequimur.

Die enim XVII septembris, in festo videlicet stigmatum beati Francisci, haec declaravit: quae videlicet quartadecima die, quae vigiliam stigmatum praecesserat, iussit sorores ad Deum preces devotas fundere ut super hoc sanguine quod iuberet sua maiestas patefaceret. Tunc et ipsam ad cellam se conferens, sedens cogitabat super coeleste istud oraculum. Sed parvo interiecto spatio ad oratorium introeundum, continua instantia solicitata fuit ut disciplina solita se affligeret, ad quod ne dum sedens in cellula, sed tota die sollicitata fuerat. Renuebat nimio dolore et passionibus confecta dubitans ne fraudolenta foret suggestio ad ea tentanda in sanitatis aut vitae dispendium, quae vires prorsus minime sufferebant; unde ad solitum orationis configuum accessit, rogans Deum ut si haec esset bona suggestio praeberet et vires ut rite posset obtemperare. Mirabile dictu, subito robustior effecta oratorium intravit caedens se flagellis per mediae horae spatium cum [320] tanto fervore, ut persentirent sorores et ad ostium cellae currerent tenerrimae piae matris compassionie lacrimantes, sed castigata duris flagellis exterius fuit coelestibus admonitionibus interius collustrata. Recoluit enim visionem illam celebrem Innocentii de Francisci stigmatibus dubitantis, cui nocte sequenti astitit Franciscus laterale vulnus aperiens, ampullamque manibus suis praesentatam praedicto vulneri supponere. Veditque sanguinem a vulnere fluenti eam repleri; unde, et ipsa ampullam vacuam ubi tamen prius sanguinem collocaverat super altare statuit, rogans Deum, beatam Virginem patremque Franciscum, cuius stigmatum festivitas

imminebat, ut aliquod signum ultra ea quae recitata sunt de hoc sanguine demonstraret.

Mirabile dictu, sic perseverans orando vidi vacuam ampullam sudare, et liquorem veluti in speciem balsami solitam in fundo ex sudore illo congregari; quod observavit usque ad quartam noctis horam. Sed videns sudorem illum et fluxum continuari, reposuit ampullam simul cum aliis in capsula quadam, quam moliri iusserat ad coelestem thesaurum recondendum; et ad specum accessit, quo de more in mentis extasim elevata stetit in ea usque ad festum stygmatum proximum. Quo mentis excessu ea sibi quammaxima praeostensa fuere, sed indignam se tantarum rerum existimans, eadem nequaquam etiam confessori narrare voluit. Experrecta autem, immo ad carcerem corporis reddit, ad ampullam accessit, et adhuc eam sudoribus solitis perfundi conspexit, et in ampullae fundum speciem illam balsami congregari. Sed quia non pervenerat sanguis et liquor ille ad eum terminum quem Deus statuerat inferius forsitan declarandum, alias adhuc persensit et vidi mutationes.

Extraxerat enim liquorem ab ampulla ubi sanguis erat, et in parvulas ampullas praeparatas distribuit partem, et partem voluit eam in priorem ampullam ubi sanguis sine liquore erat ex illis omnibus portionem collectam ponere. In die itaque stigmatum, tres guttas liquoris ex qualibet accipiens, in eam quae sine liquore erat collocabat – mirabile quippe – et in eis ex quibus extrahebatur liquor, mirabiliter coram oculis crescebat. Et parva illa symbolica portio in magnam copiam excrescebat. Crescebat et insimul praeter solitum sanguinis copia ex latere suo fluentis ut sicut trium ampullarum liquor in unum intelligebatur [321] crescens, sic trium sanguinis copia perfunderetur quam maxima, Christi videlicet, vexilliferi Francisci, et ancillulae Clarae. Creverunt pariter tormenta quamplurima, quibus corpusculum illud iampridem cruciabatur, unde per totam diem illam Stigmatum, fuit cum Francisco dolore perfossa.

Et feria sexta, cum ad solitam extasim rediret simul cum Christo iterum crucifigebatur, in tantum sequenti die, sabbati videlicet, ad id devenerat ut nec os quidem aperire valeret minus orationes aliaque necessaria peragere, hoc unicum ei remanserat solatium, odor videlicet fragrantissimus, et ab oratorio ubi claudebatur coeleste pignus suavissime spirans, eam aliqualiter confortabat. Quo odore, et rei memoria excitata, huiuscemodi preces corde non ore profudit: «Domine Deus, si hic est verus sanguis Tuus, mihi vires aliquantulas presta, ut possim solita ferula me castigare, ob Passionis Tuae memoriam, et pro generationis humanae salute possim et lacrimas alias fundere».

O indefessum fervorem ferventissimae ancillulae! Non insupportabilibus contenta tormentis, adhuc maiora desiderabat perferre. Mirabile dictu, sensit

se mutatam quam primum, ac veluti quandam gravem vestem deponeret, sic graveclinem infirmitatis et doloris depositum, levis corpore, stabili mente, ignita fervore, oratorium est ingressa desiderata castigatione se affligens.

Quod videns superbus hostis, se a fragili sexu tanto robore indefessaque fortitudine victum, veluti leo rugiens fremebat. Fremitusque et tempestates mentis non sufferens, exterius offendere cogebatur impetum mentis. Perstrepebat enim per cellulam, ut ruere penitus videretur, brachiumque percutientis apprehendit ne flagellare se posset.

Cui strenua victrix: «Persequar – inquit – maledicte hostis, ceptum opus, velis, nolis» et effecta ferventior in caput impedire conantis profecit, addens et lacrymarum profluvium longamque orationem per duarum horarum spatium, quo nullum tormentum nullamque poenam penitus sentiebat. Sed finita castigatione lacrymis optataque oratione dolores omnes, pristinaque sibi restituta fuere tormenta, ut continue merendi materia sibi adesset, nunc operis, nunc patientiae longanimitatis et charitatis, quae pro se et pro aliis, praedicta illa laeto animo sufferebat tormenta. Et cum non adessent ferventi zelo deducta, illa praecibus impetrabat.

[322] Sed ad coeleste pignus redeuntes, perseveravit sudor ille balsamineus ex vacua ampulla usque ad undecimas kalendas octobris, idest ad primum et vigesimum diem praefati mensis, quo interrogantibus filiabus a pia matre quomodo sanguinis negotium se haberet, sancto instigata Spiritu, eas vocavit in atrium ante cellulam, et ipsa e cella ampullam sudantem foras ad filias portans, omnibus prodigium patetfecit. Viderunt omnes ex ampulla sudores albi liquoris profluere guttasque alias quae<sup>v</sup> vitro congelatae erant resolvi, et in fundum cum reliquo currentes uniri, odore quodam suavissimo spirante, ita ut partim suavitate perfusae, partim stupenda visione commotae, in lacrymas prorumperent largissimas pavimentoque prostratae oculos levare nequibant. Confortatae itaque filiae letae recesserunt a matre.

Perseveravit sudor ille coelestis usque ad VIII kalendis octobris, quo die voluit confessor videre ampullas omnes. Veditque ampullam sanguinis, qui rubicundus et depuratissimus erat; aliam quoque sudantem vidit, quae iam sudore desinere cooperat, auctum enim liquorem in fundo usque ad medietatem<sup>w</sup> ampullae.

His adhuc tantis totque prodigiis non contenta prudentissima virgo, divino suggerente Spiritu, posita fuit in aliquo dubii certamine, utrum ne hic sanguis et liquor esset a Deo an demonis astutia, qui et se in angelum lucis novit transformare. Procuravit veluti Ezechias aut Moses signa de coelo; non tantum in sua, sed aliorum fidei testimonium postulavit. Et primo cum ab

<sup>v</sup> quem nel testo.

<sup>w</sup> su meridiem cancellato.

oratione solita novo miraculo alio deducta aliquantulum declinasset, a Deo poposcit dicens: «Domine Iesu Christe, si hic est sanguis verus Tuus, redde mihi laetitiam solitae contemplationis, et consuetos panes lachrymarum».

Quibus dictis statim ad oratorium, ubi coeleste pignus aderat, fuit attracta. Erat enim in specu sua et cum introisset ecce lacrymarum copia, ecce coelestium coelorum opulentia, ecce contemplationis laetitia quae hucque perseverans rei veritatem continue comprobatur.

Post quod et aliud signum fuit immediate subsecutum. Ad id enim devenerat, ut corporalem cibum et spiritum<sup>x</sup> et corpus ipsum abhorreret nullumque penitus vellet [323] assumere, quae iam coelesti cibo replebatur. Prudens tamen confessor, dubitans et praecavens inimici insidias, ne aut nimia consumeretur debilitate aut superbiae spiritu percuteretur, si ultra quam Moses, Elias, et ipse Dei filius vacaret a cibo, paecepit quod saltem semel vel bis in hebdomada, aliquem cibum assumeret quem poterat. Obediebat humilis virgo, et post iejunium quatuor, sex, aut novem dierum, buccellam panis in aqua, vel bolum pomi assumebat, qui cibus non conveniens creaturae iam coelestis affectae ipsam gravabat et quo usque consumeretur in gutture contorquebat. Quod, et quia poenale libenter amatrix poenarum sufferebat, dolebat tamen in hoc, quod ab oratione dolores illi eam aliqualiter revocabant. Unde hoc tantum a Deo in veritate sacramenti sibi crediti poposcit humiliter, ut videlicet posset non obstante impedimento contorquentis cibi vacare orationi usque ad quartam horam noctis, et post trium horarum quietem, septima videlicet hora, posset ad orationis pabulum expedita redire. Quae omnia in veritatis signum successere ad vota. Vigilabat in primordio noctis, surgebat in media, reliquum vero usque ad diem in contemplatione ducebatur.

Sanctae autem Trinitatis amatrix, sicut pro maiori parte haec divina sibi ternario numero concedebantur ex alto, sic et tertium signum huius veritatis a Deo humiliter petiit, ut videlicet si ille sanguis Christi verax esset, eius multiplicaretur odor et redoleret fragrantia.

O magnam Trinitatis munificentiam in sanctae Trinitatis ancilla! Ter respiravit coelestis ille thesaurus tanta fragrantia in eius faciem, veluti porecto thuribulo astantium fumo perfunditur, ut odorem ferre non valens coacta fuerit in vocem prorumpere: «Non plus, non plus, quoniam sufferre non valeo».

Certificata igitur tot signis tantisque miraculis, statuit sanguinem totum in ampulla quadam colligere liquoremque in altera ampulla similiter

<sup>x</sup> spiritus *nel testo.*

collectum recondere. Quod et fecit praebente confessore consensum. Posuit igitur totum sanguinem, qui ampullam ubi nunc est usque ad medium colli replevit, liquoremque vero post multas factas mutationes in consimili ampulla sicut sibi fuerat demonstratum collocavit; qui medium ampullae partem ipsius tantummodo replevit, ut vidi confessor simul et sorores, qui et mensurarunt terminumque signarunt ad quem liquor devenerat. Sed cum continue cresceret liquor, [324] timebat ancilla Christi ne superfunderetur terraque conficiebatur cum liquorem vel sanguinem pertractabat, unde non sine dolore hoc negotium Domino commendavit.

Unde quinto kalendis octobris, dominica videlicet ante festum sancti Michaelis Archangeli, ad solitum mentis excessum sublevata fuit quo usque ad festum ipsum Archangeli Michaelis, quo fuit sacra visione praemonita: liquorem videlicet non ulterius crescere, cum ad eam quantitatem qua sanguis erat ad eundemque terminum in consimili ampulla deveniret. Die enim illo dominico longe minore quantitate habebatur quam sanguis, plus tamen quam dimidium ampullae crescens occupaverat. Et<sup>y</sup> in capsella collocaverat interpellatorem assumens Archangelum Michaelem simul et praetiosi thesauri custodem, totum negotium committens Deo et sancto Archangelo, quousque cibo pasceretur coelesti. In superventuro excessu, immo usque ad festum beati Francisci, quod dominica sequenti imminebat, quousque archam thesauri minime aperire decreverat.

Ad moniales autem post extasim reversa in solemni die sancti Michaelis vocata fuit a patre, et super sanguine requisita ait: «Commisi thesaurum collocatum in capsula Deo et Archangelo Michaeli». Subintulit confessor: «Cave ne nimium crescens effundatur». «Non timeo» – inquit sponsa Christi – «Non enim sanguis quantitatem pro tempore trascendet». «Et ubi – inquit pater – hoc habes?», «Non quaeras, – respondit – pater mi, super huiusmodi negotio». Aliud iussit pater ut diceret, quae devicta praexceptis, respondit: «Sanguis fuit mihi ostensus et liquor et hunc ad sanguinis quantitatem crescentem statim eodem habito termino conquiescere».

Voluit prudens confessor rei veritatem comprobare, archam cum thesauro iussit afferri. Et advocata sorore Ursula rerum conscientia, mittunt pro coelesti pignore, et coram patre et matre ipsa aperta fuit capsula extractaque vasa, et liquor simul et sanguis, ac si subtili diligentia fuissent partita ad eundem ampullarum terminum pervenisse, potique optata debitaque quiete, videbantur tanto odore fragrantes ut odoramenta omnia nostra excederent. Ad medium enim colli ampullarum uterque liquor pervenerat illo contentus termino. Sed sanguis clarus et coloris aut sanguinis granati mali spetiem

<sup>y</sup> Et ripetuto nel testo.

praeferebat, immo clarior videbatur. Liquor autem tripartitus erat sicut sanguis, et fuerat missus a coelo, ut coelesti oraculo edocta iam [325] fuerat. Inferius enim super fundum aqua nitidissima videbatur, medium autem nivea nebula, sed suprema pars electissimi balsami species apparebat. Quintam autem portionis sanguinis, quam in parva ampulla collocaverat, non portavit, quae erat veluti aqua aliquantulum rubra. «Comprobatis – inquit – vera quae dixi. Sed haec nihil sunt respectu eorum quae Deus per hunc mirabiliter operabitur».

Sed cum quae essent ista requireretur, «Sufficit – inquit – vobis pro nunc rei substantiam intellexisse. Nolite quaeso aliud interrogare».

Restituto itaque thesauro archae suae et aerario, suo videlicet oratorio, haec secuta sunt non minora prioribus.

Qualibet nocte et die interpolatis vicibus cum intercapidine unius vel duarum horarum, strepitus in capsula illa sentiebatur quammaximus, veluti castanearum fasciculus igni suppositus combureretur. Sed in nocte sancti Hieronymi simul cum strepitu dolorem latheralis vulneris atrocissimum sentiebat, ita ut dolore et strepitu molestata noctem totam duxit insomnem. Sed iterum odor suavissimus a liquore illo perfragrans aliquantulum mitigavit dolorem, strepitus autem perdurabant.

Advenientibus itaque kalendis octobris, die videlicet iovis, disponebat se pro eucharistia sumenda mane sequenti, filias comunicandas in die sancti Francisci praeveniebat, ut alias facere solita erat ne suis angoribus<sup>z</sup>, gemitibus, fremitibus et lacrymis, quas in communicando patiebatur, filias perturbaret. Et quamvis in nocte praecedente sextam feriam de more ad extasim vocabatur, hoc mirabile dicam: quod nunquam ad ipsum rapiebatur excessum, quoque vocata consentiret, ut confessori et mihi aliquando dixerat huiusmodi praebens exemplum: sicut nunquam contrahitur matrimonium nisi utroque sposo praebente consensum, sic nunquam consumatur extaticum simposium nisi utriusque adsit assensus. Hinc quando eucharistiam volebat assumere differebat assensum quoque pane reficeretur divino, sed non absque violentia magna et cordis angustia. Utrumque enim vocata utrisque immo eidem ad diversa vocanti parere volebat, sed sacramentale convivium spirituali praeponebat. Evigilans itaque nocte illa orationique vacans, strepitem solitum persensit quammaximum, sed et aliud adiunctum strepitem sentiebat, veluti gentium videlicet multarum ad indulgentiam aliquam frequentantium. Vocemque aliqualiter compressam multorum clamantium «Misericordiam, misericordiam», veluti in parasceve ad sermones publicos fieri solet odoremque ultra solitum ab

<sup>z</sup> angoriis nel testo.

oratorio respirantem est odorata suavissimum, et vox simul cum strepitu prosilire audiebatur. Sed quod haec stupenda praetendant oracula, rei exitus declarabit.

[326] Accessit igitur mane sequenti ad sanctissimum sacramentum solitis lacrymis et fremitibus, quo assumpto ad cellulam statim rediit et in extasim sibi domesticam sublevatur; quo refecta usque ad Dominicam sequentem, qua festum currebat beati patris Francisci, venit matre experrecta ad missam in ergastulum suum. Cui etsi astitit, audire tamen non potuit ut post modum confessori patefecit ob ea mirabilia, quae in tertium praefatorum dierum veneris, sabbati et dominicae praedictae in mane excessu audierat, et exaudita fuerat.

Sed hoc interim ego ex Brixiano itinere sabbato illo, idest in vigilia beati Francisci, Venetas applicui et in crastinum festi praedicti ad ancillam Christi, de his quae acciderant illucusque a confessore quam optime instructus accessi ut ipsam audirem docentem quae tamen pius confessor fidelissime patefecerat.

Omnia confirmavit, adiungens quod pro ut opinari poterat, Spiritus sibi dictabat non esse ultra Domini sacramentum celandum. Streitus enim ille, commotio cordis, compassio, quam ipsa ferebat, et sanguis, et crucifixi imago in oratorio existentis, sibi videbantur sugerere: «Quid ultra me in carceribus tenes. Non enim per te sola, sed pro multis haec tibi credita sunt». Hinc me hortabatur sicut et ante confessorem solicitaverat, ut aliquo modo, quod pro multis erat concessum multis, etiam proponeret miraculum. Sed cum interrogarem, quis deberet esse huius tantae rei publicator, praesente confessore, respondit: «Tu eris ille, sed prepara te ad eas tribulationes et contradictiones sufferendas, quas nunquam retroactis temporibus persensi. Sed tamen post multas angustias felix erit successus». Cui et ego respondi: «Labores non timeo et angustias, dummodo honor Dei et animarum zelus procuretur. Sed haec portenta quis credit? Ego enim veluti Moses sine signis et prodigiis coram principibus et populis in tam gravi negotio non comparebo. Rogo igitur illum qui haec mirabilia patravit, ut me et alios illuminet ad ea facienda, quae ille qui iam coepit, disposuit».

His itaque dictis volui sanguinem videre et manibus propriis accipere, et odorem sentire, et omnia recte comprobare quae narrata fuerant. Accessit ad aerarium sponsa Christi, unde arcum cum thesauro asportavit et per ostiolum, ubi eucharistiam recipiunt sorores, [327] monstravit. Vidi colorem et quantitatem utriusque liquoris, odorem suavissimum persensi, et mente nimirum confortatus, desiderabam saltem guttam coelestis pignoris mecum portare et experimentum super nepotem meum, iam octo annis aegritudine gallica saevissime laborantem facere. Dum liquoris igitur ampullam in

manibus tenerem, petii a sorore Ursula quae aderat lineum pannum quendam, quae mihi illum dedit, quo digitos tergebat quando liquores pertractaverat. Tunc ego foris stans illa vero intus, interiecto pavimento in parte et non ante ostiolum, ita ut nec ipsa me videre poterat nec ego ipsam inclinans ampullam illam liquoris super linteum illud, ut guttam saltem haberem. Tunc illa voce aliquantulum elevata clamavit: «Quid facitis? Nolite facere, non enim obtinebitis quod speratis». Qua voce perterritus, aliquantulum perstitti. Et iterum fretus in Domino ampullam inclinans guttam super linteum dimisi, iterum illa acclamante: «Quid facitis?». Sed cum dicerem «Quid clamas?», «Bene scio<sup>a</sup> – inquit – quid fecisti, Deus tibi parcat. Omnino pro nunc non obtinebis quod cogitas». Et cum perquirerem quid cogitasse, respondit: «Volebas aliquod liquoris illius periculum facere?». Timens itaque ne indignus indigne contrectassem Domini sacramentum, rogavi ut mihi poenitentiam nocte sequenti pro delicto, si commiseram, impetraret. «Non faciam – respondit –, ego enim sum criminis rea, ego volo poenis affligi; tu autem quod dabitur accipias».

Unde quid scripserim nocte sequenti, quid denique rei exitus fuerit de nepote subticere pro tempore statui quoisque aliquo fine claudatur negocium. Sed cum de publicando Domini sacramento non adhuc resoluta fuisset, facta conclusio, sequenti die secundo veneris nonas octobris, ad eandem vocati accessimus, et post multa dicta et contradictionibus habituris, pronunciatis conclusionis, committendum fore negotium totum Altissimo, ut sicut Sua sapientia opus huiusque conduxerat, sic et ad finem vellet perducere, demonstrans quando in lucem produci iuberet sacramentum, quod Sua benignitate demonstraverat.

His dictis discessimus, et fervens ancilla Christi ferventissimas super negotio nocte sequenti obtulit praeces. Accidit ut post matutini horam sic orando perseverans, vox quaedam ad cor claro loqueretur sermone in huiusmodi seriem: «Res haec maxime est, capita civitatis primo edocenda sunt. Dicas fratri Francisco ut rem primo serenissimo principi [328] aperiat, postea reverendissimo domino patriarchae, supplicans dominationibus suis ut per totam civitatem iubeant orationes fieri tacita re, ut Deus illuminet qui quempiam quid de negotio quodam importantissimo sit fiendum». Subinferens quod Deum rogare volebat, quod si esset hoc opus a Deo crederent factum, benigneque acceptarent; si vero minus, excandesceret uterque princeps in me. Placuit sermo omnibus nobis.